Testes. Philippus de lamberto. Obertus sulphur. Opizo iudex de placencia. Presbiter guilielmus sancti romuli. Presbiter Rubaldus. Bonus manerius. Obertus de ponzio.

. . . . supradicta fecit balduinus per consilium tutorum uxoris et cognatae sue. et in presentia earum misit oberto sulphurem in possessionem de domo.

DE SANCTI ROMULI.

Syrus dei gracia Januensis archiepiscopus consulibus sancti Romuli et eiusdem loci cunctis fidelibus suis in domino ihesu christo gratiam et salutem.

Quando uenimus ad uos cum sapientibus de curia nostra. ponimus iudices aliquos de melioribus uasallis nostris Januensibus qui inter nos et uos de uniuersis questionibus iudicent. si qua super his tunc facta fuerit declamatio. Atque de quibus sententiam dederunt. ratum et firmum tenetur eorum iudicium sicut fuisse impatoris. Similiter etiam sit de omnibus querelis quas habent homines sancti Romuli inter se. uidelicet uicinus contra uicinum. ut eas ad curiam nostram deferant iudicandas. Firma namque deliberatione firmatum est a sapientibus de curia nostra quod illi qui descenderunt legittime a quatuor filiis presbiteri martini sint contenti illo feudo unde tempore uite illorum ipsi fuerant inuestiti. Reliqua uero que postea super apprehenderunt omnia sint ad usum et utilitatem curie nostre deputata. Precipimus ergo uobis ex debito consulatus uestri et nostre fidelitatis ut constringatis nepotes pagani de columba et petrum rolandi quod omnes super adprehensas post feudum quatuor filiorum presbiteri martini consignent et reddant castaldionibus nostris sine aliqua controuersia. Similiter etiam fiat de omnibus super adprehensis post feudum presbiteri martini quatuor filiorum.

Dominus Syrus Januensis archiepiscopus inuestiuit in camera sua in presentia Guilielmi Archipresbiteri de bargalli. presbiteri Joannis de salterana. Magistri Vgonis sancte marie de uineis. Ansaldi sulphuris. Boni uasalli pichenelli. Bibentem aquam de rapallo usque ad. xv. annos. de decima quam presbiter Obertus de sancto michele de Rapallo tenebat. Ea propter predictus bibens aquam iurauit coram domino Archiepiscopo et supradictis testibus hanc decimam amplificare. bonificare. ac defendere. et si aliquis uellet ei inde facere iniuriam uel impedimentum. quam cieius posset domino archiepiscopo uel suo certo misso notificare. et dare curie in unoquoque anno solidos. xxxv. aut octo diebus ante festum sancti andree. aut octo post. et semel uenire in seruitium curie in anno. et quando homines curie uadunt ad forum rapalli debet dare pastum unum duobus hominibus uel. xii. denarios.

Hec omnia iurauit bibens aquam super sancta dei euangelia bona fide obseruare et adimplere. nisi iusto dei impedimento uel obliuione uel domini archiepiscopi licentia remanserit. Anno domini. Millesimo. Centesimo. quinquagesimo nono. Indicione sexta. xv kalendas Madii.

Dominus Syrus Januensis Archiepiscopus inuestiuit Rainaldum filium lanfranci de castello et Vgolinum de brosono et iohannem generum seruidei. de decima que est in bombellio. et uignal. et rumallo. et certenno. usque ad decem annos. hoc modo. Rainaldus debet habere tres partes. Vgolinus et Johannes quartam. de hac quarta Johannes duas partes. Vgolinus terciam. Vnde Rainaldus. Vgolinus. Johannes. iurauerunt super sancta dei euangelia amplificare bonificare hanc decimam. et si aliquis uellet eis facere iniuriam uel impedimentum de hac decima. debent hoc notificare domino archiepiscopo uel suo certo misso. et debent dare curie in unoquoque anno. vii. solidos. aut octo diebus ante festum sancti andree. uel quatuor post. et semel uenire in seruitium curie in anno. Hec omnia iurauerunt predicti Rainaldus. Vgolinus. Johannes. bona fide obseruare. coram domino Syro Archiepiscopo. presentibus. presbitero iohanne de salterana. Ansaldo sulphure. gargano de leui. et ansaldo. Oberto et Alberto de leui. nisi iusto dei impedimento uel obliuione aut licentia domini Archiepiscopi remanserit. Anni domini. Millesimo. Centesimo. quinquagesimo nono.

In nomine domini dei et saluatoris nostri ihesu christi. secundus enricus gratia dei imperator augustus. anno imperii eius deo propitio primo (*). quinto Kalendas iunias. indicione. xv. Vobis ursoni de nespulo filius quandam mauroni et martinus de vitali filius quandam bonizoni. et arnaldo de clapedo filius quandam guidoni. et mauro

(*) Di Gesù Cristo 1047.

de costola filius quondam martinus. et mauro filius quondam
 michael. et item mauro filius quondam martinus. et urso de lo
 casale filius quondam martini. et martinus mazardo filius quondam
 andree. et gotizoni filius quondam martini. famuli sancti Syri. Nos
 albericus et alberto iermanis filii quondam ledoni. et andrea de
 feleto filius quondam iohannis. et andrea filius quondam lupus. et
 martinus germanis ipsius andree. et ihoannes filius quondam boni-
 zoni macannano. et loperto de cano filius quondam andree. et petrus
 de la sala filius quondam alberto. et petrus pontio filius quondam
 andree. et pontius. et iohannes de paneca filius quondam ledonis.
 et iohannes de subtus ripa. et iohannes ocellus filius quondam
 iohannis. et iohannes de maliolo filius quondam ursoni. et grimaldus
 filius quondam mauroni. et andrea de pomario. germano ipsius
 grimaldo. arimanori. uel nostris filiis filiabus uel heredibus. Vobis
 quibus supra famulis sancti Syri uestrisque filiis filiabus uel here-
 dibus. ut amodo nullum quam in tempore non habeamus licentiam
 nec potestatem per nullum ius. ienium. nullamque occasionem quod
 fieri potest. agere nec causare. nominatiue terciam porcionem de
 plebe ecclesie sancti georgii que est edificata in uilla bauali. simul
 cum tercia porcione de oblacionibus et luminaria que in eadem ec-
 clesia intrauerint. et dominus annue dederint (sic) In Integrum.
 quod si amodo aliquando tempore nos qui supra omnibus arima-
 nori. uel nostris filiis filiabus uel heredibus. Vobis quibus supra
 ominibus quod sunt famuli sancti Syri. uestrisque filiis filiabus uel
 heredibus. de suprascripta tercia porcione predicta plebe cum pre-
 dicta oblacione et luminaria quas superius alere aut causare pre-
 sumpserimus per nos aut per nostras sumittentes personas. aut si
 apparuerit ullum actum aut factum. uel colibet scriptum quod nos
 exinde in alia parte fecissemus aut remisissemus uel deinceps in
 antea remittamus et claruerit. et omni tempore exinde taciti et con-
 tenti permaneamus sicut supra legitur. Tunc spondimus nos qui
 supra arimanori uel nostris filiis filiabus uel heredibus. componere

uobis quibus supra famulis uestrisque filiis filiabus uel heredibus pena auro obtinebo (*) libras decem. quod et ad hanc confirmandam promissionis cartam accepimus nos qui supra arimanori. aut uos iam dictis famulis exinde lonachint uestimentum unum ut et nostres (*sic*) promissio sicut supra legitur omni tempore firma et stabilem permaneat atque persistat. et nec nobis lieeat ullo tempore nolle quod uoluissemus. set quod a nobis semel factum uel conscriptum est sub iusurandum inuiolabiliter conseruare promittimus cum stipulacione subnisa. Actum ciuitate Janua feliciter.

Signum m. manibus istorum omnibus arimanori qui hanc cartam promissionis fieri rogauerunt. et isto lonachint acceperunt et ei quod relecta est.

Signum m. m. m. m. manibus Jenoardo et brunengo. et baldo. et bonizoni. et odo. lege uiuentes romana. testes.

HOC EST DECRETUM QUOD ARCHIEPISCOPUS FECIT CUM CURIA SUA
IN MOLACIANA CURIA.

In curia molaciane. in presentia curie sue. uidelicet. Ottonis iudicis. et Guilielmi filii caphari. et Zebe. et marchionis iudicis. et Alexandri yeonomi. et Oglerii danisii. et boni uasalli capud galli. et aliorum

(*Qui ha termine il foglio 197.^o Seguita il 198.^o, colla continuazione di un atto di giuramento di fedeltà prestato all'Arcivescovo dai servi che la sua Curia aveva in Molasana, come si apprende dal Capitolo che gli tien dietro, nel quale vengono registrati i nomi degli stessi).*

par suo domino. tali modo quod non ero in conseilio neque in facto quod dominus Archiepiscopus amittat membrum aliquod siue

(*) Forse *obtimo*.

uitam suam. neque in prensione aliqua ponatur. siue in carcere. et si de suo certo malo cognouero uel audiero. quam cicius potuero. cum expendio ipsius. sibi uel per me uel per meum nuncium certum notificabo. et honorem suum in quantum ualuerot et bona ipsius episcopii que odie habet siue habuerit pro meo posse iuuabo retinere. et consilium aliquod si mihi dixerit ego celabo et tenebo secretum sicut mihi iniunxerit. Et non uendam neque alienauero terram uel molendinis ipsius episcopii alicui nisi in famulos prediecte curie. nisi per preceptum ipsius uel successores eius. Et si uendidero aliquo in tempore aliquam terram. illam conditionem quam persoluebam in cartulam ipsius cui uendidero faciam ponere secundum ipsam partem quam ei uendidero.

Hec omnia obseruabo bona fine. sine fraude et malo ingenio.

DE CURIA MOLACIANE. SEQUUNTUR NOMINA FAMULORUM. CAPUT. III.

Hec sunt nomina eorum uel illorum famulorum qui fidelitatem Januensi Archiepiscopo fecerunt nomine famulatus de curia molaciane. qui erant famuli per se aut pro uxoribus illorum que sunt famule. et pro terris ipsius curie quas tenere uidentur. et super fidelitatem quam ex debito debent facere fecerunt suprascriptum sacramentum.

Paganus de casa de uia. Bonus iohannes magister et frater eius. Anfossus de oliua et frater eius. Johannes de oliua. Johannes de clusura. Bonus martinus. Johannes morellus. Anzo. et Bonagente fratres eius. Secans fenum. et Giselbertus frater eius. Johannes cotus. et alerius filius eius. Quarterius. Clericus brunus. Viuianus de tra costa. Lanfrancus de codula. Guandalinus ioculator pro uxore. Fulco mastrello. Brugno de glaredo. Filii alberti de prado. Villanus. Johannes molestia. Guilielmus de glaredo. Obertus de ualle. Andrijanus de campo domnico. Anselmus de roza. Baldus colisellus. Clericus de prado. Marchio de campo casturno. Petrus de subptus ripa. An-

dreas frater eius. Gandulfus de campo casturno. Molaciana. Obertus
 de canus. Filii guaita folie. Alexius pro uxore. Johannes filius oberti
 de campo casturno. Bonus bellus de casa de uia. Andreas presbiter
 frater eius. Johannes rex et fratres eius. Albertus de costa. Curradus
 de casa de uia et frater eius. Albertus frigidus. et Ido fornarius
 frater eius. Bonus iohannes de subptus curia. Obertus buronus. et
 Buconus frater eius. Johannes filius pagani de campo domnico.
 Obertus calcaneus. Ansaldus medius panis. Bonus iohannes de campo
 domnico. Petrus frater eius. Boso de monte. Girardus ecul. Donatus
 clapucius. et Donatus de campo domnico et fratres eius. Johannes
 rico. Bonus bellus de burgo. Andreas oculus pulicis. Primus de
 sancto Sylo. et Johannes frater eius. Vitalis. Donatus filius pren-
 dens panem. Baldolinus gariardus. Andreas gallina. Ansaldus de
 podio. Rucherus. Guilielmus de ualle. Obertus baualascus. Olricus
 de podio. Rubaldus clapucius. Albertus et donatus fratres eius. Syrus
 de podio. Obertus de ualle. Johannes guascerius. Andreas de codula.
 Bonus iohannes bizegans formaticus. Obertus baldus. Obertus de
 maglolo. et frater eius. Nichola de ualle. Villanus clapucius. Fulco
 de tracosta. et Petrus uetulus. Petrus balbus et frater eius. Sterpon
 de maglolo. Guilielmus filius bellonis de sorbola. et fratres eius. Gi-
 selbertus de zambazaria. Syrus de clapa. Ansaldus de ualle. Martinus
 binellus. Gandulfus de tracosta. Guilielmus de capite obrioli. Baldus
 panis paratus. Bonus iohannes de ortale pro uxore. Bonus iohannes
 de tracosta. Filius centum solidos. Andreas blancus de ualle. Gui-
 lielmus de ualle. Obertus de bruxedo. Primus de communisi. Obertus
 bonus pes de communisi. Bonus matus de pauarano. Bonus segnor
 filius bertrami. Ansaldus paruus de mazoranico. Johannes consan-
 guineus eius. Oddo frater eius. Johannes coetus de propesengo.

*(Il foglio 198.^o ha qui fine. Segue il 199.^o, colle ultime linee
 di un atto d' investitura di certa decima).*
16 Tempidilir

tum archiprestiberum ex prefata decima saluo iure portu dalsini
inuestiuit. Millesimo centesimo quinquagesimo secundo. Indicione
quartadecima. Mense Madii. Testes Boiamundus. Obertus cancellarius.
Oglerius danisius. Obertus sulphur.

Recordacionem facio ego alexander de pixone domus quam tenet
Oto nepos uasalli de arco. quod uasallus de arco dedit mihi dena-
rios octo pro annis octo. denarium. i. singulis annis. et est domus
illa tercia pars tabule. Testes petrus iudeus. petrus terragnus. bene-
dictus lucensis. Millesimo centesimo ~~XLVIII~~. Mense octubris. Indicione x.

De conditione. solidos. ~~III.~~ et de otomiis. LX. que omnia plebi de
uaria dare debebat. iurauerunt isti. Presbiter iohannes saltirane.
Presbiter berizo. Presbiter iohannes de zenega. Presbiter Girardus
de carancia. Presbiter Wilielmus. Presbiter Otto de cauazana. Pres-
biter oto de campo linalio. Presbiter iohannes de couario. Presbiter
bernardus de cexana.

DE DECIMA DE MARI.

In palacio Januensis archiepiscopi. Consules Boiamonte de odone.
marinus de porta laudauerunt. quod lambertus mussus teneatur ex-
solvare domino Syro ianuensi Archiepiscopo solidos. ~~III.~~ denariorum
Januensium. pro decima sue porcionis pro una naue quam ad ale-
xandriam uendidit. Hoc ideo fecerunt. quia cognouerunt sufficien-
tibus testibus quoniam homines qui dueunt naues alexandriam. et
si nauis uendatur. antiquitus sunt soliti archiepiscopo decimam ex-
hibere. Quod consules cognoscentes. et quia aduersabatur exsolvere.
laudauerunt ut predissinitur. Millesimo ~~CXLVII~~. ultimo die iepuarii in
sero. indicione ~~VIII~~.

DE MOLENDINO DE BLANCO.

De discordia que erat de mensura quam consules quondam statuerunt elia et ingo de uolta inter insulam archiepiscopi que est in besagno et insulam molendini de blanco sic inter eos concordatum est et determinatum per Alexandrum hyconomum archiepiscopatus. et per lambertum et ansaldum porcum. et ab alia parte per iohannem blancum. et uasallum de arco. quod a pillastro secundo ospitalis ex parte Janue usque ad palum quem per concordiam fixerunt in insula besanii debet esse per iustum mensuram canelle decem et octo et media. Testes. Ingo de uolta. Arnaldus de caleniano. Oliuerius de mainardo. et (lacuna) filius martini manenti de molazana. Wilielmus mannerio.

Millesimo cxlviii. Mense madii. indicione x.

Quicumque uult istorum libella inuenire secundum diuisionem patrimonii uniuscuiusque. hoc signum querat retro infra libellos stabile et fratrem eius.

(*Qui ha termine il foglio 199.^o Ma fra questo e il 200.^o, che è l'ultimo del Codice, ne manca un altro, il quale, dalle tracce che ne rimangono, si scorge esserne stato strappato*).

Hec est certa noticia de his qui exierunt de stabile et de fratribus suis. uidelicet pizega formatico et fratres eius. et gandulfus claranus.

et fulcetus. et fratres eius. et iohannes rex. et bonus iohannes de bruxedo. et filii alberti de prato.

Andrea gastaldus de molaciana habuit quinque filios. Stabile. Martinus Embronius. Vrsexinus. Eribertus. Brunengus.

De stabile exiuit iohannes episcopus.

De iohanne episcopo exiuit gandulfus. et obertus centum solidi. et alda.

De gandulfo exiuit pizega formatico et fratres eius.

De alda exiuit gandulfus claranus et bellotus.

De belloto exiuit fulcetus et petrus uetus.

De martino embrone exierunt illi de cadeuia. uidelicet iohannes rex.

De ursicino exiuit berizo.

De berizo segnoraldo.

De segnoraldo bonus iohannes de bruxedo et frater eius.

De eriberto exiuit iohannes de communisi de sancto ambrosio.

De bruningo exiuit andrea baffadocco. et carosus. et morus. et iohannes scotus. et andrea baffadocco. albertus de prato.

De alberto filii eius.

De iohannes scotus exiuit uiuianus de traicosta.

De carta noua exiuit bonus martinus de plazio.

De leda exiuit andrea baffadocco.

De andrea albertus de prato.

De alberto filiis eius.

De crosa exiuit uenerandus da campo castoreo.

Vgo sancti michelis cum consortibus suis tenet costam malu-
rain. et iurauit custodire bona side boschum. reddendo in natale
domini duos fascios murte. et capones. un. et in pascha duos fascios
murte. hoc ideo dant quoniam exinde habent murtam.

Libro completo uotis modulamine leto
Debita laus christo pro libro redditur isto.
Hunc fecit scriptor. scriptor mitis ille parentis
Quem laudat merito. scriptorum leta uiuentis.
Hic uiuat letus christi uirtute repletus.
Vita sibi detur et mors eterna negetur.